
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 
Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Tecnica 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 131  

del 07/03/2023 
127 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Tecnica 
 

n. 42 del 16/03/2023 

 

 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA 

DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DENOMINATE ''INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE POSTI SALMA E 

COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE'' 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
 

Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 6/2022, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 

 

DATO ATTO che l’art. 4, comma 3, della L.R. n. 17 del 22/11/2021 ha stanziato, per la 

realizzazione e manutenzione cimiteri, la somma di euro 28 milioni, di cui euro 12.000.000 

sull'annualità 2021 ed euro 8.000.000 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023; 

 

DATO ATTO che con determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 1754 

protocollo n. 37237 del 27/09/2022, è stata attribuita, tra l’altro, a favore del Comune di Santadi la 

somma di € 130.000,00 per l’attuazione dell’opera denominata: “Interventi di Manutenzione, 

urbanizzazione, realizzazione posti salma e completamento del cimitero comunale”; 

 



Continua ….Determinazione n° 42 del 16/03/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 2 di 5 

DATO ATTO che con la nota prot. n. 39377 del 11/10/2022 l’Assessorato dei Lavori 

Pubblici ha trasmesso la convenzione di finanziamento disciplinante la concessione del contributo 

in questione; 

 

VISTA la suddetta Convenzione;  

 

RITENUTO necessario procedere alla predisposizione della progettazione degli interventi 

da realizzare, nel rispetto della disciplina relativa ai contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Certificazione del Responsabile dell'Area Tecnica circa l'impossibilità di affidare 

all'interno dell'Ufficio Tecnico l'incarico in parola; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 15 del 17/02/2023 relativa 

all'attivazione della procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

per l'affidamento del servizio suddetto, mediante richiesta di offerta attraverso la piattaforma 

telematica “Sardegna CAT”; 

 

CONSIDERATO che a tale scopo è stata richiesta, con nota n. 1549 del 23/02/2023, 

un'offerta economica all'Arch. Francesca Gallus di Masainas per la Progettazione, la Direzione 

Lavori e il Coordinamento della Sicurezza per la progettazione e l'esecuzione dell'opera; 

 

CONSIDERATO che il professionista in fase di offerta, vista la natura dell’opera, ha 

chiesto l’affidamento dell’incarico mediante RTP di professionisti, allegando all’offerta medesima 

la dichiarazione di impegno alla formalizzazione del raggruppamento temporaneo tra i seguenti 

professionisti: 

• Arch. Francesca Gallus (capogruppo); 

• Ing. Stefano Steri; 

• Paes. Giulia Demelas; 

 

DATO ATTO che la RTP (d’ora in poi nel presente atto “professionista”) ha offerto un 

ribasso complessivo del 10% sull'importo stimato dei servizi in questione, pari ad un importo 

complessivo di € 17'436,65 esclusa cassa CNPAIA e I.V.A. di legge; 

 

ACCERTATA l’esperienza del professionista in funzione dell'intervento da realizzare e del 

curriculum professionale allegato all’offerta; 

 

DATO ATTO che: 

1) Il professionista ha la capacita tecnica organizzativa per espletare il servizio richiesto; 

2) Il servizio richiesto rispecchia le esigenze specifiche dell'Amministrazione; 

3) Il professionista, contattato, si è reso disponibile ad espletare il servizio secondo le necessità e le 

tempistiche dell'Amministrazione,  

4) il professionista ha offerto il ribasso del 10% sull'importo stimato dei servizi di € 19'374,06, pari 

ad un importo netto di € 17'436,65 + oneri e I.V.A.; 

5) Tale prezzo appare allineato al mercato ed economicamente vantaggioso; 

 

RITENUTO pertanto di poter affidare l’incarico in argomento alla costituenda RTP 

composta dei seguenti professionisti: 

• Arch. Francesca Gallus (capogruppo); 

• Ing. Stefano Steri; 

• Arch. Giulia Demelas; 

 



Continua ….Determinazione n° 42 del 16/03/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 3 di 5 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista, mediante certificazione 

rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi 

professionisti (INARCASSA) in data 07/03/2023; 

 

VISTO il comma 11 dell'art. 103 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 

VISTO lo schema di convenzione disciplinante l'incarico in argomento; 

 

VISTO il nuovo quadro economico degli interventi, in funzione dell’offerta proposta dal 

professionista: 

LAVORI     

1)  Lavori soggetti a ribasso € 97'000,00   

2)  Oneri di sicurezza € 3'000,00   

TOTALE € 100'000,00 € 100'000,00 

     

SOMME A DISPOSIZIONE     

a)  I.V.A. sui lavori 22% € 22'000,00   

b)  Spese Tecniche oneri inclusi € 22'123,63   

c)  Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 2'000,00   

d)  Spese di pubblicità € 100,00   

e)  Imprevisti € 3'776,37   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50'000,00 € 50'000,00 

T O T A L E     O P E R A    € 150'000,00 
 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 6/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 131 del 07/03/2023 avente ad oggetto "AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI DELLE 

OPERE DENOMINATE ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, 

REALIZZAZIONE POSTI SALMA E COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE''", 

attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 

dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma   Geom. Carlo Acca 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 131 del 07/03/2023 avente ad oggetto "AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI DELLE 

OPERE DENOMINATE ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, 

REALIZZAZIONE POSTI SALMA E COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE''", 

attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, 

del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 



Continua ….Determinazione n° 42 del 16/03/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 4 di 5 

giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

 € 105'418,20 2521   140 

 € 20'000,00 3440   141 

 € 24'581,20 2521   101 

      

 

 

Firma  Dott.ssa Maura Boi 

 

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

DI AFFIDARE alla costituenda RTP composta dei seguenti professionisti: 

• Arch. Francesca Gallus (capogruppo) di Masainas 

• Ing. Stefano Steri di Grosseto  

• Arch. Giulia Demelas Porto Torres 

l’incarico professionale per la Progettazione e la Direzione Lavori delle opere denominate 

“Interventi di Manutenzione, urbanizzazione, realizzazione posti salma e completamento del 

cimitero comunale”; 

 

DI AFFIDARE al medesimo professionista l'incarico di coordinatore per la sicurezza 

nella progettazione e nell'esecuzione dell'opera, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 DI DETERMINARE la spesa complessiva per il professionista in € 17'436,65 + oneri e 

I.V.A.; 

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante l'incarico in argomento; 

 

DI APPROVARE il seguente nuovo quadro economico dell’intervento: 

LAVORI     

1)  Lavori soggetti a ribasso € 97'000,00   

2)  Oneri di sicurezza € 3'000,00   

TOTALE € 100'000,00 € 100'000,00 

     

SOMME A DISPOSIZIONE     

a)  I.V.A. sui lavori 22% € 22'000,00   

b)  Spese Tecniche oneri inclusi € 22'123,63   

c)  Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 2'000,00   

d)  Spese di pubblicità € 100,00   

e)  Imprevisti € 3'776,37   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 50'000,00 € 50'000,00 

T O T A L E     O P E R A    € 150'000,00 
 



Continua ….Determinazione n° 42 del 16/03/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 5 di 5 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 150'000,00, derivante dal presente atto e 

necessaria per la realizzazione dell’intero intervento, nel modo seguente: 

Cap. 2521 del Bilancio esercizio corrente (Imp. 101 ) Per €  24'581,80 

Cap. 2521 del Bilancio esercizio corrente    Per €  105'418,20 

Cap. 3440 del Bilancio esercizio corrente    Per €  20'000,00 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

"Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
  
 

Acca Carlo 

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

  Geom. Carlo Acca 

 

 



COMUNE DI SANTADI
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Tecnica nr.42 del 16/03/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE
DENOMINATE ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE POSTI SALMA E
COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE''

SIOPE: 2.02.01.09.00812.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 34402023

20.000,00Importo:14/03/2023Data:2023 141/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

COSTRUZ.LOCULI E COLOMBARI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.008 Opere destinate al culto

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE
DENOMINATE ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE POSTI SALMA E
COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE''

SIOPE: 2.02.01.09.0158.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 25212023

105.418,20Importo:14/03/2023Data:2023 140/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE POSTI SALMA E
COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE (DECRETO - D.G.R. n. 48/25 del 10.12.2021)

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



COMUNE DI SANTADI
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Tecnica nr.42 del 16/03/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE E LA
DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI DI ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE
POSTI SALMA E COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE''

0101862 - DIVERSI CITTADINIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0158.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 25212023

24.581,80Importo:16/02/2023Data:2023 101/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE POSTI SALMA E
COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE (DECRETO - D.G.R. n. 48/25 del 10.12.2021)

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

..............

L'istruttore contabile Il Responsabile del Settore Finanziario

 SANTADI li, 14/03/2023



COMUNE DI SANTADI

Visti

131

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI
DELLE OPERE DENOMINATE ''INTERVENTI DI MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE,
REALIZZAZIONE POSTI SALMA E COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE''

2023

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 42 Nr. adozione generale: 127
16/03/2023Data adozione:

07/03/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Carlo Acca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2023

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Tecnica 
Determinazione n. 42 del 16/03/2023 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DENOMINATE ''INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE, URBANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE POSTI SALMA E COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE'' 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 16/03/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Carlo Acca 

 

 

 
 


		2023-03-20T11:31:08+0100
	ACCA CARLO




